
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 291 DEL 28/07/2021. 
 

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  PER  CONVENZIONE CON   

CONSORZIO.IT CON SEDE IN CREMA PER L'ESERCIZIO IN 

FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE PER LA 

TRANSIZIONE AL DIGITALE RTD - ANNO 2021 (DELIBERA CC. N. 

8/2021). 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 VISTO che l’art. 17 D.Lgs n. 82 del 2005 recante “Codice dell’amministrazione digitale” (di 

seguito anche “CAD”), così come modificato dal D.Lgs. n. 179/2016 e dal D. Lgs. n. 217/2017, 

prevede che ciascuna pubblica amministrazione debba individuare un unico ufficio per la 

transizione alla modalità operativa digitale e per i conseguenti processi di riorganizzazione 

finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente 

utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 26/03/2021, con la quale si 

approvava schema di convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di Responsabile 

per la transizione alla modalità digitale RTD, ai sensi dell’art. 17, comma 1-septies, D.Lgs. 

n.82/2005, con la società in house Consorzio.IT con sede in Crema;  

 

VISTO l’art. 192, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti 

pubblici, e riconosciuta l’efficienza, l’economicità e la qualità del servizio della Società in house 

Consorzio.IT con sede in Crema, come specificato nella precitata deliberazione di Consiglio;  

 

VISTA la proposta economica presentata dal Consorzio Informatica e Territorio S.p.a., in data 

16/10/2020 prot.n. 15108, che prevede un canone annuo calcolato sulla base di una componente 

fissa pari a € 1.900,00 + una quota variabile di € 0,30/abitante, in funzione del numero di abitanti al 

01.01.2019. Pertanto la somma a carico del Comune di Pandino risulta essere pari a € 4.609,90 oltre 

IVA dato da € 1.900,00 + € 2.709,90 (€ 0,30/abitante x 9.033 abitanti); 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’impegno in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il Segretario Comunale in sostituzione del responsabile del servizio 

Area Affari Generali nominato con decreto n. 21 del 19/12/2020; 

 



ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 

determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., 

come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013, 

n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni 

di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il 

secondo grado; 

 

RICHIAMATI:  

- la Circolare n. 3/2018 del Ministro per la pubblica amministrazione (avente ad oggetto 

“Responsabile per la transizione digitale - art. 17 Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82”), che 

raccomanda la gestione associata delle funzioni di RTD per le pubbliche amministrazioni di piccole 

dimensioni e, inoltre, precisa che la gestione associata può avvenire in forza di convenzioni che 

dovrebbero disciplinare anche le modalità di raccordo con il vertice delle singole amministrazioni;  

-la Circolare n. 1/2019 del Dipartimento della Funzione pubblica (recante “Attuazione delle norme 

sull’accesso civico generalizzato”); 

-il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2020-2022, pubblicato il 12 

agosto 2020 sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

- lo Statuto comunale;   

 

 

DATO ATTO che il Comune di Pandino ha approvato:  

- con deliberazione C.C. n. 5 del 26.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, il BILANCIO 

di Previsione esercizi 2021/2023;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 21/04/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG dell'anno 2021-2023; 

 

VISTI: 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

-  il regolamento di contabilità; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il parere di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 

2) del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

ACCERTATA altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4 comma, del D. Lgs. 

267/2000; 

 

DETERMINA 

 



1) di prendere atto della Convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di 

Responsabile per la transizione alla modalità digitale RTD, ai sensi dell’art. 17, comma 1- septies, 

D.Lgs. n. 82/2005, con la società in house Consorzio.IT con sede in Crema, approvata con 

deliberazione CC n. 8 del 26.03.2021; 

 

2) di approvare la proposta economica presentata dalla medesima in data 16/10/2020, prot. n. 15108 

che prevede un canone annuo calcolato sulla base di una componente fissa pari a € 1.900,00 + una 

quota variabile di € 0,30/abitante, in funzione del numero di abitanti al 01.01.2019. Pertanto la 

somma a carico del Comune di Pandino risulta essere pari a € 4.609,90 oltre IVA dato da € 1.900,00 

+ € 2.709,90 (€ 0,30/abitante x 9.033 abitanti); 

 

3) di impegnare la somma complessiva di € 5.624,08 IVA compresa all’intervento 

01111.03.0700702 “Gestione e manutenzione sistemi informatici” del bilancio 2021 che offre 

idonea disponibilità; 

 

4) di escludere il presente affidamento dall’acquisizione del CIG in quanto affidamento in-house; 

5) di comunicare la presente all’Area Economico-Finanziaria, per quanto di competenza; 

 

6) di liquidare la somma a presentazione della regolare fatturazione;  

 

7) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente alla 

voce: “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

8) di comunicare alla società, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, gli estremi della 

presente determinazione. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AFFARI GENERALI 

  MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

56953 2021 5.624,08 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

  DOTT.SSA NADIA SEVERINA FONTANA 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno 09/08/2021  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

  Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


